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, staar i til Statskassens Tilskud til kommunale Lærerlønninger udenfor 
København, stort for Tiden ca. 4 350 000 Kr. 

Forhøjelsen vilde herefter komme til at udgøre ca. 102 000 Kr. 
ftA-ü,T!LT til til foranstaaende skal Ministeriet anmode det ærede Finans- 

udvalg om 3die Behandling af Tillægsbevillingslov for Finansaaret 1915-16 at 
ville fremsætte følgende Ændringsforslag som stillet af nærværende Ministerium: 

Til g til ISA. IV. ' C. af I. e. Nyt Nr. Tilskud t i l  Københavns Kommune 
^ Kommunens Udgifter til dens Skolevæsen. 

Beløbet 555 000 Kr. forhøjes ekstraordinært med ., . '1,02 000 Kr. 

.홢홢'홢'S: KEISER.NIELSEN,' 

Til Folketingets Finansudvalg. ' 홢 . 홢 . > E. 
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Ministeriet for Kh'ke- og Undervisningsvæsenet København, den 1. Maj 1916. 

Bestyrelsen for Foreningen for Højskoler og Landbrugsskoler har 
Ministeriet modtaget Andragende om, at der i Aar maa tilstaas Skolerne en 
ekstraordinær Forhøjelse af det ved Lov Nr. 137 af 29. April 1913 hjemlede di- 
rekte Statstilskud til de paagældende Skoler. Som Begrundelse af dette Andra- 
gende har Bestyrelsen henvist til den ved Indkaldelse til Militærtjeneste. af det 
værnepligtige Mandskab fremkaldte Nedgang i Skolebesøget og de stadig vok- 
sende Udgifter, som Prisforhøjelsen af Levnedsmidler og navnlig Brændsel 
medfører. 

Til nærmere Oplysning om de af Bestyrelsen paapegede Forhold kan 
anføres, at Skolernes samlede Aarselevtal for Finansaaret 1913홢14 var 2 8735/, 
for-.Finansaaret 1914 15 2 274 og for Finansaaret 1915홢16 (ifølge de fra Sko- , 
lerne indhentede foreløbige Oplysninger, der i det væsentlige maa holdes for 
rigtige) 2 5641/3' Den stedfundne Nedgang i Elevtallet betyder et ikke ringe 
økonomisk Tab for Skolerne. Før det nu afsluttede Finansaar forhøjede Skolerne 
Kostpengene med 5 Kr. maanedlig pr. Elev, men det har ikke kunnet dække 
prisforhøjelserne paa Levnedsmidler 'og paa Brændsel, og Skolerne finder det 
ikke tilraadeligt at foretage en yderligere Forhøjelse af Elevbetalingen. 

Under disse Forhold maa Ministeriet anse det for ønskeligt at imøde- 
komme det foreliggende Andragende og formener, at dette passende kan ske der- 
ved, 'at der foruden det i § 2 i den nævnte Lov bestemte faste Bidrag af 500 
Kr. til hver af de godkendte Folkehøjskoler og Landbrugsskoler ekstraordinært 
tor Finansaaret 1915 -16 ydes hver Skole et Tilskud af 500 Kr., saaledes at det 
J samme Lovbestemmelse fastsatte Maksimumstilskud til den enkelte Skole paa 

500 Kr., der ikke maa overstiges, med mindre særlig Bevilling dertil gives, 
ekstraordinært kan forhøjes til 3 000, Kr. Da der for Tiden findes 90 godkendte 
Folkehøjskoler og Landbrugsskoler, vil Udgiften herved andrage 45 000 Kr., hvor- 
ved dog bemærkes, at den paagældende Merudgift rigelig vil blive dækket af det 
Beløb, der er blevet sparet derved, at den ved Loven til Raadighed til Elevunder- 
støttelser stillede Sum paa 350 000 Kr, langt fra har kunnet bruges i afvigte Fi- 
nansaar paa Grund af det ringe Elevtal. 

. - , Man skal derfor anmode Udvalget om til tredie Behandling i Folketinget 
af For s l a g  til Lov om Tillægsbevilling for Finansaaret 1915-:16 at ville frem- 
sætte følgende Ændringsforslag som stillet af dette Ministerium: 

-  Til § 18. A. V. a. Tilskud til Folkehøjskoler og Landbrugs- 
skolet i Henhold til Lov af 29. April 1913. 

Ekstraordinært Tilskud . . . . . . . . . . . . . . . . , .  45 000 Kr. 

,, S.' KEISER-NIELSEN, , 

Til Folketingets Finansudvalg. ' '홢 ' ' E. .' Koch, 


